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Вовед 

Динамиката на либерализација во надворешно-трговската размена на Македонија во изминатите 
10 години не беше соодветно следена со подготвеноста на стопанските субјекти да се соочат со 
далеку поконкурентните производи од земјите со кои има потпишано договори за слободна 
трговија или пак од земјите со кои се среќаваат на ист пазар. Ваквата диспропорција придонесе за 
губење не само на поранешните југословенски пазари туку кај одредени производи губење и на 
домашниот пазар. Ова се оценките на Управниот одбор на Стопанската комора на Македонија за 
состојбите од либерализацијата на надворешно-трговската размена при што се истакнува дека 
македонското стопанство соочено со далеку повисок степен на конкурентност и без поволни 
инвестиции за развој и соодветна економска политика и системска поддршка изминатите години 
само опстојува. Претседателот на Стопанската комора, Бранко Азески заклучи дека 
либерализацијата на надворешно-трговската размена кај домашното стопанство не ги даде 
очекуваните резултати поради што и на Владата и на сите стопански субјекти им е неопходна 
помош и поддршка за надминување на ваквите состојби со преземање конкретни чекори. Вкупната 
надворешно-трговска размена во 2005 достигна 5,2 милијарди денари со пораст од 90% во однос 
на 1996 година кога почна процесот на либерализација. На страната на извозот има пораст од 
78%, додека увозот со пораст од 99% е подинамичен за 21 индексен поен, покажуваат податоците 
на Стопанската комора. 

Според нив, билансниот дефицит од година во година се продлaбочуваше така што од 480 
милиони американски долари во 1996 година, минатата година достигна 1,2 милијарди долари што 
значи пораст од 147,5%. Ваквиот негативен тренд продолжи и по 2005 година. Порастот на 
производите за репродукција од 55,6% во 1996 година на 65% во 2005 година во структурата на 
увозот според економската намена, укажува на се повисоката суровинска зависност на 
македонското стопанство. Управниот одбор на Стопанската комора причините за неповолните 
резултати во надворешно-трговската размена и производството ги лоцира покрај во 
неконкурентноста на стопанските субјекти и на економијата, и во отсуството на позабрзани 
структурни реформи и заеднички пристап во формулирањето на економската политика. 



Токму поради горенаведените причини во оваа семинарска работа јас одлучив да говорам за 
трговската политика.на РМ. 
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Kako rezultat na dvete sprotivstaveni teorii za perfektna konkurencija na pazarot i za protekcionizmot, vo 
praktikata se formira sredno re{enie koe se narekuva koncept na optimalan liberalizacija na 
me{uarodnata trgovska razmena. Zemjite so ovoj koncept treba da nastpjuvaat da ja pro[ruvaat svojata 
me}unarodna razmena postojano. Imeno nitu edna zemja ne treba da prepu{ti nejzinata acionalna 
ekonomija da dejstvuva vrz osnova na stihijnoto dejstvuvawe na pazarot, odnosno treba da primenuva i 
merki na za{tita na stopanskite granki i vidovite proizvodstvo. 
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